<p><i>nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. Est ergo haeresis dicere, fornicationem simplicem non esse peccatum mortale. Et ideo sciendum, quod in isto praecepto, non moechaberis, prohibetur non solum adulterium, sed omnis carnalis corruptio, praeter eam quae est matrimonii. Uterius autem sciendum, quod alii dicunt commixtionem viri et uxoris non esse sine peccato; quod est haereticum. Apostolus, Hebr. XIII, 4: sit honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus. Talis autem coniunctio aliquando non solum sine peccato est, sed etiam est ad meritum vitae aeternae habentibus caritatem; aliquando est cum peccato veniali; aliquando cum mortali. Quando enim est cum intentione procreandae prolis, tunc est opus virtutis; quando autem cum intentione reddendi debitum, tunc est etiam opus iustitiae; quando autem est causa exercendae libidinis, tunc est cum veniali, quando scilicet non excedit limites matrimonii. Quando autem excedit, ut scilicet si posset, extenderet se</i></p>	<p><i>vous de suivre leurs mauvais exemples."</i></p> <p>125. <i>"Vous ne commettez pas d'adultère."</i> Nous avons dit que ce précepte regarde l'époux aussi bien que l'épouse. Ajoutons que certaines gens, tout en avouant que l'adultère est un crime, ne croient point que la simple fornication soit un péché mortel. Mais cette doctrine est renversée par ces paroles de saint Paul: <i>"Dieu jugera les fornicateurs et les adultères;"</i> et par cet autre passage du même Apôtre: <i>"Ne vous y trompez pas, ni les fornicateurs, ni les adultères, ni les libertins, n'entreront dans le royaume de Dieu."</i> Or, la seule chose qui puisse fermer à l'homme l'entrée du royaume céleste, c'est un péché mortel. Par conséquent, la simple fornication est un péché mortel. Mais, direz-vous, comment la simple fornication peut-elle être un péché mortel, puisqu'elle ne souille point comme l'adultère le corps d'une épouse? Je réponds à cela que si elle ne souille point le corps d'une épouse, elle souille le corps de Jésus-Christ, puisque notre corps à tous devient celui de Jésus-Christ qui prend possession de nous au moment du baptême. Si c'est un crime de déshonorer l'épouse de son prochain, c'en est un bien plus grand d'outrager le Christ lui-même. <i>"Ne savez-vous pas, dit saint Paul aux fidèles, que votre corps est le corps de Jésus-Christ, que vos membres sont ses membres? Pourriez-vous donc faire des</i></p>	<p><i>été donné et consacré au baptême. Si donc personne ne doit commettre d'injustice envers son épouse, à plus forte raison ne doit-on pas en commettre contre le Christ. Ne savez-vous pas, dit en effet saint Paul (1 Cor. 6, 15), que vos corps sont les membres du Christ? Enlèverai-je donc au Christ ses membres pour en faire des membres de Prostituée ? A Dieu ne plaise. C'est donc une erreur de dire : La simple fornication n'est pas un péché mortel.</i></p> <p>159. Aussi convient-il de savoir que ce précepte : <i>Tu ne commettras pas d'adultère,</i> défend non seulement l'adultère, mais encore tout acte sexuel, en dehors de celui qui s'accomplit dans le mariage.</p> <p><i>L'union des époux accomplie avec l'intention de donner au monde l'enfant est un acte de vertu...</i></p> <p>160. Il convient en outre de savoir que certains disent : L'union de l'homme et de la femme ne se fait pas sans péché; ce qui est une doctrine hérétique; car l'Apôtre a dit (Heb. 13, 4) : <i>Que le mariage soit honoré en toutes choses et que le lit nuptial soit sans tache.</i> Or cette union non seulement se fait <i>quelquefois</i> sans péché, mais pour Ceux qui ont la charité, elle est méritoire de la vie éternelle; cependant <i>quelquefois</i> elle se réalise avec un péché véniel et <i>quelquefois</i> avec un mortel.</p> <p><i>Lorsque, en effet, elle s'accomplit avec l'intention de donner au monde un enfant, c'est un acte de vertu; lorsqu'elle se fait avec l'intention de donner au conjoint ce qui lui est dû, c'est une œuvre de justice; mais lorsqu'elle se réalise pour assouvir un désir charnel, elle s'accompagne d'un</i></p>
---	---	---

<p>ad aliam, tunc est mortale. Sciendum autem, quod adulterium et fornicatio prohibentur propter multa. Primo enim perimit animam. Prov. VI, 32: <i>qui adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam</i>. Et dicit, <i>propter cordis inopiam</i>, quod est quando caro dominatur spiritui. Secundo privat vita: talis enim secundum legem debet mori, ut dicitur Lev. XX, et Deut. XXII. Et quod aliquando non puniatur corporaliter, est in malum suum; quia poena corporalis, quae cum patientia toleratur, est in remissionem peccatorum: puniatur tamen postea in vita futura. Tertio consumit substantiam suam: unde Luc. XV, de filio prodigo dicitur, quod dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. Eccli. IX, 6: <i>ne des fornicariis animam tuam in ullo, ne perdas te et haereditatem tuam</i>. Quarto vilificat prolem. Sap. III, 16-17: <i>filii adulterorum in consummatione erunt, et ab iniquo toro semen exterminabitur; et si quidem longae vitae erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore</i>. I Cor. VII, 14: <i>alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt</i>. Nunquam etiam habent honorem in Ecclesia, si</p>	<p><i>membres du Christ les membres d'une vile prostituée, en les souillant par la fornication? Loin de vous un pareil péché."</i></p> <p>126. C'est donc une hérésie de croire que la simple fornication n'est pas un péché mortel. Disons à ce sujet que le précepte qui nous occupe, si nous l'interprétons dans son sens véritable et complet, ne défend pas seulement l'adultère, mais encore tous les plaisirs charnels, excepté ceux que le mariage a légitimés. Ajoutons que, suivant certaines gens, l'union des sexes dans le mariage n'est jamais par elle-même exempte de péché; mais cette doctrine est encore une hérésie. "Le mariage est respectable, dit l'Apôtre, <i>et la couche nuptiale sans tache</i>." Quelquefois l'union des sexes dans le mariage est si loin d'être un péché qu'elle est une œuvre méritoire; c'est ce qui arrive quand les époux ont la charité. En effet, lorsqu'elle est accompagnée de l'intention d'augmenter le nombre des créatures de Dieu en procréant des enfants, elle prend le caractère d'un acte de vertu; lorsqu'elle est accompagnée de l'intention de remplir un devoir, d'obéir à un droit, elle conserve encore le caractère d'un acte de justice. Cependant elle peut devenir selon les circonstances ou un péché véniel, ou un péché mortel. Lorsqu'elle n'a d'autre but que de satisfaire les appétits grossiers de la chair, mais sans dégénérer en libertinage, elle a le caractère de péché</p>	<p>péché véniel, si elle n'excède pas les limites du mariage; et quand elle les dépasse en sorte que, si le mari le pouvait, il s'unirait à une autre femme, alors c'est un péché mortel.</p> <p><u>Des cinq motifs pour lesquels adultère et fornication sont défendus.</u></p> <p>161. Il faut savoir que l'adultère et la fornication sont défendus pour <i>bien des motifs</i>. <i>Premièrement</i> en effet ils donnent la mort à l'âme; car, disent les Proverbes (6, 32), <i>Celui qui est adultère, perdra son âme par légèreté de cœur; par légèreté de cœur</i>, c'est-à-dire, parce que la chair domine en lui l'esprit. <i>Deuxièmement</i> l'adultère fait perdre la vie; car celui qui commet l'adultère, selon la loi, doit mourir, comme il est écrit dans le Lévitique (20, 10) et le Deutéronome (22, 22). Et s'il n'est pas puni corporellement, c'est pour son malheur; en effet, la peine corporelle, supportée avec patience, remet les péchés; mais il, sera puni ensuite dans la vie future. <i>Troisièmement</i> celui qui s'adonne à ces péchés dissipe ses biens ; ainsi il est dit du fils prodigue de l'Evangile (Lc. 15, 13), qu'il dissipa ses biens en menant une vie de débauché. Et on lit dans l'Ecclésiastique (9, 6) : <i>N'abandonnez en aucune sorte votre âme aux prostituées, de peur que vous ne vous perdiez, vous et votre héritage</i>. <i>Quatrièmement</i> la personne adultère fait peu de cas de ses enfants. Les enfants des adultères, dit la Sagesse (3, 16-17), <i>seront détruits et la race issue d'une souche criminelle sera exterminée ; toutefois même s'ils vivent longtemps, ils seront comptés</i></p>
---	--	---